衛生委員会議事録

 ２０２３年３月２７日 午後３時３０分より、東京都千代田区丸の内１－１－１パレスビル内

三菱ケミカル株式会社会議室において、エムシーパートナーズ株式会社の衛生委員会を開催した。

（会議室内は事務局１名のみであり、各委員はオンラインにて出席）

     出席者  委員（産業医）       古澤 真美

委員長（衛生管理者）    村上 浩治

          同（会社推薦兼事務局）   松村 美奈子

同（従業員代表）      櫻井 文代

          同（従業員代表推薦）    徳野 幸枝

同（   〃   ）    高梨 雅恵

同（会社推薦）       松田 明子

開催にあたり委員長の村上より、今年度最後の衛生委員会となりました。今年は寒さで凍結も多

く見られ、ＭＣＰの各場所でも凍結による転倒が一番多かったです。今後も気を付けるよう啓発

していきたいと思います…と挨拶をした後、衛生委員会を開会する旨を宣し議事に入った。

１．議長は「労働災害状況」及び「交通災害状況」について、前月はいずれもゼロ災であった旨

報告をした。

２．次に議長は、従業員の前月の労働時間について、別紙「３．時間外労働状況」に基づき前年

同月との対比等説明した。２月の残業時間について、平均残業時間は昨年同月とほぼ変わりな

く 7 時間程度と差はないことを報告。最高残業時間については、昨年同月より若干少ない時間

であった。こちらの業務については、秘書業務となっており、役員対応での残業と推測される

が、具体的な確認が取れていなかった。次月も続くようであれば、業務内容の確認・注意喚起

を行いたいと述べた。休日労働については、昨年の同月は工事立会業務の方で、16 時間ほど

の報告があったが、今回は時間数から見ると半分の 8 時間ほどであり、出張先での対応と報告

を受けていてイレギュラーなものであると述べた。尚、80 時間を超える方は今月もいなかっ

たと報告をした。

３．次に、古澤委員（産業医）から「女性の健康習慣に寄せて」をテーマにお話を頂いた。

議長は、女性特有の症状について、我慢やあきらめをせず、きちんと治療をすればコントロ

ールできるというお話を聞いて、かかりつけの婦人科医を持つことを勧めた。がん検診につい

ても、誕生月など忘れにくタイミングで毎年受診するよう心掛けてはどうでしょう…と述べ、

他に意見がないことを確認し、本会を閉会した。

４・最後に、来年度のスケジュールについて説明を行った。

産業医より、現状第４月曜日の設定としているが、第３月曜日に変更してほしい旨の依頼が

あり、委員に変更についての同意を求めた。委員より反対の意見はなかった為、2023 年 4 月

より、第３月曜日の同時刻に変更することで決定した。

 尚、７月と９月の第３月曜日については祝日となるため、イレギュラーではあるが、

 ７月 14 日（金）、９月８日（金）、どちらも第２金曜日の同時刻に変更となることも

 併せて報告された。

次回は、２０２３年４月１７日（月）１５時３０分  開催予定

■時間外労働状況 2月
当月 前年同月 差異 単位

78 75 + 3 人
17.6 17.7 - 0.1 日

0.0 0.1 - 0.0 日
128.7 130.1 - 1.3 時間

平均 7.1 8.0 - 0.9 時間
最高 35.5 40.6 - 5.1 時間
平均 0.3 0.4 - 0.1 時間
最高 7.8 16.0 - 8.3 時間
平均 7.4 8.4 - 1.0 時間
最高 36.5 40.6 - 4.1 時間
80時間超 0 0 + 0 人

※残業及び休日労働はいずれも所定労働時間に対する値

平均休日労働日数
平均労働時間(年休除く)

残業時間

休日労働時間

残業＋休日労働

摘　要
対象者（パート除く）
平均労働日数

女性の健康週間に寄せて
～資料・統計～

2023年 3月 衛生委員会資料

・日本産科婦人科学会（一般の方向け）⇒ https://www.jsog.or.jp/modules/citizen/index.php?content_id=1

・厚生労働省「女性の健康推進室ヘルスケアラボ」⇒ https://w-health.jp/

・東京都福祉保健局「女子けんこう部」 ⇒ https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/joshi-kenkobu/

・国立研究開発法人国立がん研究センター「がん情報サービス」⇒https://ganjoho.jp/public/index.html

有用なサイト集

乳がん、子宮頸がんともに早期発見で
完治率の高いがんであり、就労世代の
女性に健診の重要性が高いといえます。

202３年度 衛生委員会 開催日程

開催日
第４月曜日 → 第３月曜日に変更 １５時３０分～

【202３年度 衛生委員会予定】

４月１７日（月） １０月１６日（月）
５月１５日（月） １１月２０日（月）
６月１９日（月） １２月１８日（月）
７月１４日（金） １月１５日（月）
８月２１日（月） ２月１９日（月）
９月 ８日（金） ３月１８日（月）

	2023.03  衛生委員会議事録
	2023.03 衛生委員会
	衛生委員会
	スライド番号 2

	2023.03 衛生委員会資料
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3

	衛生委員会
	スライド番号 3